Ulpiano 3 *ad edictum* D.2,2,1,pr-1: *Hoc edictum summam habet aequitatem, et sine cuiusquam indignatione iusta: quis enim aspernabitur idem ius sibi dici, quod ipse aliis dixit vel dici effecit? (...) scilicet ut quod ipse quis in alterius persona aequum esse credidisset, id in ipsius quoque persona valere patiatur*<sup>63</sup>.

## 1º Supuesto.

El primer supuesto que contempla el edicto de retorsión es el del magistrado jurisdiccional que ha decretado un *ius novum*. Se exige que dicho comportamiento sea efectivo, es decir, que el *ius novum* sea *res perfecta et consummata iniuria, non coepta*, porque la mera tentativa no tiene sanción<sup>64</sup>. Además, si el decreto es vetado por su colega o es nulo porque el magistrado no tiene *iurisdictio* sobre los afectados, el edicto *quod quisque iuris* no tiene cabida al no tener efecto la injusticia pretendida:

Ulpiano 3 *ad edictum* D.2,2,1,2: *Haec autem verba: quod statuerit qui iurisdictioni praeest cum effectu accipimus, non verbo tenus: et ideo si, cum vellet statuere, prohibitus sit nec effectum decretum habuit, cessat edictum. Nam statuit verbum rem perfectam significat et consummatam iniuriam, non coeptam. et ideo si inter eos quis dixerit ius, inter quos iurisdictionem non habuit, quoniam pro nullo hoc habetur nec est ulla sententia, cessare edictum putamus: quid enim effuit conatus, cum iniuria nullum habuerit effectum?*<sup>65</sup>

En relación a este texto, “*nec est ulla sententia*” podría considerarse que son palabras interpoladas<sup>66</sup>, pues quien *dixerit ius* no puede dictar una sentencia en el ámbito del procedimiento formulario. Sin embargo, el fragmento es de Ulpiano y bien podría haber sido escrito de este modo por el jurista pensando ya en la *cognitio extra ordinem*. En cualquier caso, el texto puede salvarse también si tenemos en cuenta la tesis recientemente lanzada por Mancuso<sup>67</sup>, quien considera que el pretor llegó a tener una verda-

---

*diritto dall'età romana alle esperienze moderne. Ricerche dedicate al Professor Filippo Gallo III*, (Napoli, 1997) p. 549 nt. 100; ID., Roms Recht, en *Das Mittelmeer- die Wiege der Europäischen Kultur* (dir. K. Rosen), (Bonn, 1998) p. 132; R. BACKHAUS, Literatur, en ZSS 117 (2000) p. 703.

62 De manera semejante GENZMER, Talion im klassischen... cit., p. 138: “In dieser «Retorsion» steckt neben dem Vorbeugungszweck etwas von einer elegant-boshaften Ironie”.

63 En cuanto a D.2,2,1,pr., G. BESELER, *Beiträge zur Kritik der römischen Rechtsquellen I*, (Tübingen, 1910) p. 47 ve interpolada la secuencia “*et sine...dici effecit?*”. En contra, F. DE MARTINO, *La giurisdizione nel Diritto romano*, (Padova, 1937) p. 151 nt. 3: “non è improbabile che esso rispecchi la sostanza del pensiero di Ulpiano”. Siguen a este último GENZMER, Talion im klassischen... cit., p. 132; DOMINGO, *Estudios III* cit., p. 70 nt. 241.